
Newsletter MKB Září 2023

   

Strana		 																																																																																																																																																																																													1

ČÍSLO IX.

Úvodník 
Vážení a milí čtenáři!  
První měsíc nového školního roku rychle uběhl a my pro vás máme souhrn všeho, co se v 
září dělo v knihovně. Rozšířili jsme pro vás otevírací dobu, otevřeli přihlašování do dětských 
klubů a zahájili dva kurzy Virtuální univerzity třetího věku. Proběhla úspěšná Noc literatury 
a ve studovně začaly zajímavé přednášky. Také nadcházející říjen bude plný akcí, hned 
na začátku měsíce proběhne Týden knihoven, rozeběhnou se dětské kluby a vybírat 
můžete z pestré nabídky přednášek. 

Vaše Městská knihovna Benešov

ZÁŘÍ 2023



Newsletter MKB Září 2023

 

Strana		 																																																																																																																																																																																													2

Provoz MKB 
Od 1. září platí v knihovně běžná provozní doba. 
Nově jsou v pátek otevřena všechna oddělení 
knihovny až do 16 hodin.  

Můžete využít i sobotní otevírací dobu, oddělení 
pro dospělé čtenáře je otevřeno každou sobotu od 
8 do 12 hodin. Dětské oddělení každou první 
sobotu v měsíci také od 8 do 12 hodin.  

Pro podzimní prázdniny od 26.10. do 27.10. jsme 
rozšířili provozní dobu v dětském oddělení a v 
téčku. 

OBSAH 
PROVOZ KNIHOVNY 
INFORMACE Z MKB 

TOULKY S KNIHOVNOU 
VÝZNAMNÉ DNY 
ŘÍJNOVÉ AKCE 

FOTOGRAFIE Z AKCÍ 

__________________________________ 

NEWSLETTER 
Městská knihovna Benešov 

Malé náměstí 1700, 
256 01 Benešov 

Redakční rada, korektura: 
zaměstnanci MKB 

Editace, zodpovědná osoba: 
Bc. David Veselý 

Číslo: 09/2023 (září 2023) 
Ročník: 3. 

Archiv předchozích čísel ZDE 
Newsletter na váš e-mail ZDE 

www.knihovna-benesov.cz | www.benesov-city.cz   

https://test.agionet.cz/knihovna-benesov-2021/sluzby/newsletter
https://www.knihovna-benesov.cz/sluzby/zasilani-newsletteru
http://www.knihovna-benesov.cz
http://www.benesov-city.cz
https://linktr.ee/knihovna_benesov
https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/planovane-akce
https://www.knihovna-benesov.cz


Newsletter MKB Září 2023

Navštívili jste už téčko? 
Již v jeho názvu se ukrývá i jeho poslání: oddělení je určeno především pro teenagery, kteří 
zde mohou odpočívat, bavit se nebo si dělat úkoly během volných hodin či při čekání na 
autobus. Mají zde k dispozici fotbálek, kulečník nebo deskové hry. A pokud jsou registrovaní 

uživatelé knihovny, mohou si 
za pů jč i t i e le k t ro n i cké 
h r a č k y . P r o r o z v o j 
technických dovednost í 
m á m e e l e k t r o n i c k o u 
stavebnici Boff in, nebo 
pokud se teenageři chtějí 
n a u č i t z á k l a d y 
programování, je tu pro ně 
iRobot. Odpočinout si můžou 
hraním na Xboxu s pestrým 
výběrem her, např. Farming 
simulator, Minecraft, It takes 
two atd.  

Děti starší 13 let si mohou 
vyzkoušet virtuální brýle pro 
virtuální real itu (mladš í 
pouze pod dohledem rodičů) 
- virtuální brýle půjčujeme 

každé pondělí. Brýle umožňují 
cestovat s National Geografic, procvičit si jazykové znalosti s Mondly, či se rozpohybovat v 
rytmu huby v Beat seaber, anebo si zaboxovat v Creed. K dispozici jsou také hry podporující 
logické myšlení. To ale není všechno. V téčku také najdete 3D tiskárnu, která je určena 
všem, kteří si chtějí vytisknout drobné 3D předměty (např. klíčenky nebo chybějící náhradní 
díly).  

Pro všechny věkové kategorie připravujeme tvořivé pondělky, které jsou několikrát do 
měsíce. Společně pak tvoříme dekorace či drobnosti jen tak pro radost. Dále zde pořádáme 
čtvrteční kluby pro teenagery. Střídají se tu kluby šachový a 3D tisku a robotiky. 
Nezapomeňte nás tedy sledovat na sociálních sítích, ať víte, jak to u nás žije a ať vám 
neunikne žádná akce. 

Strana		 																																																																																																																																																																																													3

INFORMACE Z MKB



Newsletter MKB Září 2023

Letošní září opět ve znamení rytířů a rytířek 
I v tomto roce se v září knihovna proměnila na Království příběhů a pohádek. Během krásné 
akce Pasování čtenářů jsme v našem dětském oddělení přivítali přibližně 250 dětí z druhých 
tříd základních škol a naše paní královna Marta je pasovala na rytíře a rytířky řádu 
čtenářského. Nově jsme tento rok pasovali i děti ze soukromé školy Aperto. Děti si odnesly 
nejen krásný zážitek, ale také jako každý rok malé dárky jako odměnu za zvládnutí úkolu. 
Splněním malého úkolu, který máme pro děti přichystaný, si ověříme, že se v první třídě 
naučily úžasnou dovednost, a to je čtení. Od knihovny dostávají děti rytířský glejt, knížku se 
záložkou, poukázku na roční registraci zdarma a button s  nápisem Jsem „superčtenář“. 
Letos ještě v  dárkové tašce navíc našly omalovánky a další drobnosti, které věnoval 
Městský úřad Benešov a společnost Posázaví o.p.s. Tímto jménem knihovny a dětí moc 
děkujeme za podporu akce. 

V  roce 2024 se pak po dohodě se zástupci škol vracíme k původnímu „předcovidovému“ 
termínu pořádání akce. Pasováni na rytíře a rytířky tak budou během začátku června 2024 
všichni prvňáčci aktuálního školního roku. Takže milé děti a budoucí čtenáři, už se na vás 
všechny na konci první třídy moc těšíme. 

Strana		 																																																																																																																																																																																													4



Newsletter MKB Září 2023

Balení učebnic a knih 
Službu balení knih nabízíme v 
knihovně už třetím rokem, ale 
letošní léto a začátek školního roku 
předčil naše očekávání. Za necelé 
tři měsíce jsme obalili přes 550 
učebnic a sešitů různých formátů. 
Př ipomínáme, že tuto službu 
můžete v knihovně využít během 
c e l é h o r o k u a n a b í z í m e j i 
samozřejmě i široké veřejnosti, 
n e j e n o m n a š i m č t e n á ř ům . 
Zabalíme učebnice a sešity, ale i 
vaše oblíbené knihy do pevné 
odolné fólie. Také můžete využít ve 
s t u d o v ně v 1 . p a t ře s l u žb y 
laminování dokumentů do formátu A3 a kroužkovou vazbu formátu A4. Vše do dvou 
pracovních dnů. 

Týden knihoven 
Také v letošním roce se naše knihovna 
zapojí do celorepublikové akce Týden 
knihoven. Př ipravi l i jsme bohatý 
program pro celou rodinu. S těmi 
nejmenšími můžete navštívit loutkové 
divadlo, ti starší se naučí nakreslit 
komiks, ostatní si mohou popovídat se 
spisovatelkou Veronikou Jonešovou nebo 
spisovatelem Vlastimilem Vondruškou. 
Nezapomínáme ani na seniory - těm 
otevíráme opět naše téčko. A všichni 
společně můžeme vyměňit nepotřebné 
věci na stále více oblíbeném SWAPu. Tak 
přijďte. První týden knihoven proběhl v 
roce 1996. Od té doby se koná 
každoročně. Letošní ročník provází 
slogan Už jsme zpátky. Již tradiční 
součástí Týdne je slavnostní ceremoniál 
vyhlašování a předávání státní ceny 
Knihovna roku. 

Strana		 																																																																																																																																																																																													5

https://www.knihovna-benesov.cz/sluzby/baleni-knih-a-ucebnic


Newsletter MKB Září 2023

Noc literatury 2023 
Jako každý rok jsme se zapojili do celorepublikové akce Noc literatury, kterou organizují a 
připravují Česká centra a EUNIC (Sdružení evropských národních kulturních institutů). Letos 
se do projektu zapojilo více než 80 měst a knihoven. Cílem této akce je zvýšit zájem 
veřejnosti o současnou evropskou literaturu. Tím naším večerem nás provázel Jakub Rajdl 
Felix a společně jsme si poslechli ukázky v  podání Moniky Absolonové, Literárně 
dramatického oboru při ZUŠ J. Suka, Ladislavy Chateau, Stanislavy Jachnické nebo Lukáše 
Langmajera. Procestovali jsme tak Dánsko, Švédsko, Maďarsko, Francii, ale zůstali jsem také 
v České republice. Jak je vidět, akce se vydařila a my už teď přemýšlíme, kdo bude našimi 
„čtenáři“ v příštím roce. 

Děkujeme, že jsme akci mohli pořádat v kavárně KAFÉ PATRO!  

Strana		 																																																																																																																																																																																													6



Newsletter MKB Září 2023

Nejkrásnější česká 
kniha roku 2022 

Ministerstvo kultury a Památník národního 
písemnictví každoročně pořádají soutěž 
Nejkrásnější české knihy. Do 58. ročníku bylo 
přihlášeno celkem 367 projektů. V soutěži je 
oceňován nejen současný knižní design, 
ale také kvalita a originalita polygrafického 
a knihařského provedení. Ceny jsou 
udělovány v sedmi kategoriích (odborná 
literatura, krásná literatura, knihy o 
výtvarném umění, literatura pro děti a 
mládež, učebnice pro školy a didaktické 
pomůcky, katalogy a bibliofilie a autorské 
práce). Všemi oceněnými knihami jsme si 
mohli zalistovat na výstavě v benešovském 
Muzeu umění a designu, které pořádalo v 
rámci výstavy také zajímavé komentované 
prohlídky  

 

Knižní poklady z půdy 
I knihy v knihovně mají své příběhy a stane 
se, že v množství nově vydávaných knih si 
některá ze zajímavých knih ještě nenašla 
svého čtenáře. Čtenáři teď mají jedinečnou 
příležitost na pravidelných výstavkách najít 
právě takovou knihu. V září jsme připravili 
knihy z několika edic Zmizelá Praha a 
dobrá zpráva je, že většina z nich už je 
vypůjčená. V říjnu vás čekají “Neobyčejné 
osobnosti”. Výstavka je umístěna v oddělení 
pro dospělé čtenáře. S výběrem knih vám 
rádi knihovnice pomohou. 

Strana		 																																																																																																																																																																																													7



Newsletter MKB Září 2023

Meziknihovní výpůjční služba 
Meziknihovní výpůjční služba (zkráceně MVS) je knihovnická služba pro registrované 
čtenáře MKB k zapůjčení dokumentu nebo fotokopie článků z jiných knihoven. Objednávku 
lze zaslat prostřednictvím žádanky na webových stránkách knihovny https://
www.knihovna-benesov.cz/sluzby/meziknihovni-vypujcni-sluzba, přímo v knihovně nebo 
zasláním e-mailu na adresu mvs@knihovna-benesov.cz. Kniha je připravena k vyzvednutí 
do pěti pracovních dnů od objednávky. Výpůjční doba bývá zpravidla 30 dnů. Konkrétní 
datum se čtenář dozví při vyzvednutí knihy v MKB. Cena MVS (poštovné) do 2 ks je 70 Kč, 
třetí a další kus + 30 Kč. 

Strana		 																																																																																																																																																																																													8

https://www.knihovna-benesov.cz/sluzby/meziknihovni-vypujcni-sluzba
mailto:mvs@knihovna-benesov.cz


Newsletter MKB Září 2023

  

Trhový Štěpánov - Vlašim 
V nové výletní trase se tentokrát vydáme do Trhového Štěpánova. Za návštěvu určitě stojí 
místní židovský hřbitov a zajímavá je i celá historie městečka. Zájemci o pěkné výhledy do 
krajiny mohou dojít i na rozhlednu Kalamajka. Přes vesnici Rataje se pak vydáme po 
turistické značce až do nedaleké Vlašimi. Celá procházka je dlouhá 11,5 kilometru po dobře 
schůdných cestách. Pokud chcete dojít i na rozhlednu, celá trasa pak měří 20 km.  

V zářijovém vydání newsletteru si připomínáme výročí narození spisovatele Františka 
Hrubína. Krajina Posázaví a Lešany, kam spisovatel chodil do obecné školy, mu byla velkou 
celoživotní inspirací. Vydejte se na místa, která měl spisovatel rád s výletní trasou z Krhanic 
do Lešan a přes Kamenný Přívoz až do Jílového u Prahy. 

Strana		 																																																																																																																																																																																													9

TOULKY S KNIHOVNOU

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/blog-toulky/blog-toulky/toulky-s-knihovnou/toulky/trhovy-stepanov-vlasim


Newsletter MKB Září 2023

 

Jiří Černý 

Ve věku 87 let zemřel významný hudební kritik a 
publicista Jiří Černý. Patřil k největším postavám 
československé hudební žurnalistiky. Od roku 1971 
připravoval poslechové pořady Antidiskotéka. 
Pravidelně jezdil i do naší knihovny a jeho pořady 
byly vždycky velkým zážitkem. Nikdy se neomezoval 
pouze na jeden hudební žánr a hudbu vnímal v 
širokém kontextu. Jako první nehudebník byl uveden 
do Síně slávy cen Anděl. 

 

František Hrubín 

František Hrubín se narodil 17. září 1910 v Praze a 
zemřel 1. března 1971 v Českých Budějovicích. Byl 
českým spisovatelem, básníkem, dramatikem, 
scenáristou a překladatelem, předevš ím z 
francouzštiny. Kromě tvorby pro dospělé psal také 
verše a pohádky pro děti. Do obecné školy chodil v 
Lešanech v Posázaví v letech 1916 až 1922. Právě kraj 
mládí se mu stal celoživotní inspirací, kam se celý 
život rád vracel. Napsal zde například díla Romance 
pro křídlovku, Zlatá reneta a Lešanské jesličky. V roce 
1966 získal titul národního umělce. 

Agatha Christie 

Britská spisovatelka Agatha Christie patří k 
legendám detektivních románů, a to nejen díky 
tomu, že napsala 66 románů a 14 povídkových 
souborů. Napínavé příběhy s geniálním belgickým 
puntičkářem Herculem Poirotem, s vnímavou 
pozorovatelkou slečnou Marplovou, se sympatickou 
dvojicí Tommym a Pentličkou či se záhadnými pány 
Quinem a Satterthwaitem vycházejí stále po celém 
světě. Byly přeloženy do více než sta jazyků. Svými 
inte l igentními a často do pos lední chv í le 
neproniknutelnými zápletkami oslovují dodnes 
miliony čtenářů. 

Strana		 																																																																																																																																																																																													10

VÝZNAMNÉ DNY



Newsletter MKB Září 2023

Mezinárodní den gramotnosti 

Gramotnost neznamená pouze schopnost čtení a psaní, ale 
celkové získávání vědomostí. A důležitá je také tzv. funkční 
gramotnost, tedy schopnost uplatňovat nabyté vědomosti v 
reálném životě. V současné době je na světě stále ještě asi 
pětina obyvatelstva negramotná a přibližně 67 milionů dětí 
nechodí do školy. Na tento smutný fakt UNESCO upozorňuje 
pomocí Mezinárodního dne gramotnosti, který se připomíná 
každoročně 8. září již od roku 1966. 

Evropský den jazyků 

Tento den je symbolem podpory jazykového vzdělávání. 
Jeho organizaci má na starosti Evropské centrum pro 
moderním jazyky se sídlem v Grazu. Hlavním cílem je zvýšit 
povědomí veřejnosti o celoživotním jazykovém vzdělávání. 
Propagovat jazykové a kulturní bohatství Evropy a 
povzbudit všechny právě pro studium jazyků, a to nejenom 
ve školách. Na území Evropy se vyskytuje zhruba 225 jazyků. 
Většina z nich je indoevropského původu. 

Den české státnosti 

Den české státnosti je státním svátkem od roku 2000 a 
připadá na 28. září. Toto datum je zároveň svátkem sv. 
Václava, patrona Čech a Moravy a jednoho z tradičních 
symbolů českého státu. Podle historiků byl vzorem 
křesťanského vládnutí, zakládal kostely, podporoval 
duchovní a povolal do země kněží z cizích zemí. Na jeho 
počest se 28. září koná ve Staré Boleslavi Národní 
svatováclavská pouť. 

Mezinárodní den překladatelů 

Tento významný den se připomíná 30. září, ve svátek sv. 
Jeronýma, autora latinského překladu Bible, zvaného 
Vulgata, na kterém pracoval 23 let. Datum je ustanoveno od 
roku 2000. Tento den se organizují akce na podporu těchto 
profesí. Česká Jednota tlumočníků a překladatelů pořádá 
tzv. Jeronýmovy dny s odbornými přednáškami a semináři. 
Pro zajímavost je na celém světě odhadem až 7 tisíc jazyků 

Strana		 																																																																																																																																																																																													11



Newsletter MKB Září 2023

Strana		 																																																																																																																																																																																													12

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/planovane-akce


Newsletter MKB Září 2023

  

Strana		 																																																																																																																																																																																													13

FOTOGRAFIE Z AKCÍ


	Úvodník
	Vážení a milí čtenáři!
	OBSAH
	Provoz MKB
	INFORMACE Z MKB
	Navštívili jste už téčko?
	Letošní září opět ve znamení rytířů a rytířek
	Balení učebnic a knih
	Týden knihoven
	Noc literatury 2023
	Nejkrásnější česká kniha roku 2022
	Knižní poklady z půdy
	Meziknihovní výpůjční služba
	Toulky s knihovnou
	Trhový Štěpánov - Vlašim
	Významné dny
	Fotografie z akcí

